
Edição nº 145 - 09 .11.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

PORTARIA Nº 1932 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020, considerando o art. 3º da Lei nº 18.032/2014 e tendo em vista o contido no Ofício nº 311/2023 da Gerência Geral de Gestão 
De Pessoas da Secretaria de Educação, SEI nº 32.020686/2023-82.
 
R E S O L V E :
Conceder aos servidores abaixo relacionados, na função de professores formadores do Programa Primeiras Letras, a Bolsa de 
Formação referente ao retroativo do mês de Outubro/2023.

MATRÍCULA NOME COMPLETO

1048732 ALINE CAVALCANTI RIBEIRO

448314 AMANDA JÔSE DANTAS SILVA

1031783 ANA CAROLINA CARVALHO DE LUCENA

415165 ANDREA PINHO SOUTO

1030574 ANITA PRESBÍTERO DA SILVA

616995 CLAUDIA DE VASCONCELOS

1052225 DÉBORA MACEDO ELÍSIO DA COSTA

999007 ERIKA SOUZA VIEIRA

688874 JULIANA DOS SANTOS OLIVEIRA

1052330 JUSSARA TORRES DA SILVA

943810 MÁRCIA ÂNGELA BARBOSA

329485 MARIA EDJANE PAIXÃO

886749 MARTA GERTRUDES CÂNDIDA DE MELO

1036254 MÔNICA MARIA FREIRE DOS SANTOS

103657-2 RENATA MARQUES DE ARAÚJO

67054-6 ROBERTA CONCEIÇÃO RUFINO DA SILVA

946350 VIVIANE DOS SANTOS SILVA

1007327 YAMINA ABKEILA MESSIAS FRAGOSO
 
 

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1940 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando a Lei nº 19.060/2023, Art. 45, inciso II, de 10 de maio de 2023, e tendo em vista o contido no processo SEI nº 
33.044763/2023-80  e Ofício nº 1216/2023 – SESAU/GAB, da Secretária de Saúde,

R E S O L V E: 
Atribuir a Gratificação de Função de Supervisor de Saúde aos servidores lotados na Secretaria de Saúde, abaixo relacionados, a contar 
de 01 de setembro de 2023.

MATRICULA SERVIDOR

77.154-0 FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS

116.304-3 MIRYAN KAMILA DANTAS SILVA

116.332-9 LAELIA REGINAE DO MONTE PESSOA FELIX

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1941 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando a Lei nº 19.060/2023, Art. 45, inciso II, de 10 de maio de 2023, e tendo em vista o contido no processo SEI nº 
33.046102/2023-99  e Ofício nº 1202/2023 – SESAU/GAB, da Secretária de Saúde,

R E S O L V E: 
Atribuir a Gratificação de Função de Supervisor de Saúde à servidora lotada na Secretaria de Saúde, abaixo relacionadas, a contar de 
02 de outubro de 2023.

MATRICULA SERVIDOR

68.751-4 IRANEIDE SILVA ARAÚJO

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1942 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 31.000881/2023-04 e Ofício nº 304/2023 – 
GAB/SEDUC, da Gerente Geral de Gestão de Pessoas,

R E S O L V E: 
Dispensar da função  gratificada de Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Escola Profissionalizante , conforme especificado, a 
contar de 01 de novembro de 2023.

Nome Matrícula Unidade

Maria Verônica da Silva  94.428-6 Escola Profissionalizante Professor Aderbal Jurema

Designar para exercer a função gratificada de Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Escola  Profissionalizante , conforme 
especificado, a contar de 01 de novembro de 2023.

Nome Matrícula Unidade

Maria Verônica da Silva  94.428-6 Associação Pestalozzi do Recife

Dispensar da função  gratificada de Vice-Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Escola  Profissionalizante , conforme especificado, 
a contar de 01 de novembro de 2023.

Nome Matrícula Unidade

Alessandra Lissie de Carvalho Santana  65.164-3 Escola Profissionalizante Dona Olegarinha

Designar para exercer a função gratificada de Vice-Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Escola Profissionalizante , conforme 
especificado, a contar de 01 de novembro de 2023.

Nome Matrícula Unidade

Alessandra Lissie de Carvalho Santana  65.164-3 Escola Profissionalizante Professor Moacir de Melo Rego

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 1943 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no processo SEI nº 26.001203/2023-20 e Ofício nº 344/2023- SEMUL/GAB, da Secretária da Mulher, 

R E S O L V E: 
Designar Avani Santana, matrícula n° 56.655-3, para responder pelo cargo de Secretaria Executiva, símbolo “CDE-1”, da Secretaria 
da Mulher, durante o afastamento da titular Bruna Boeckmann de Andrade, matrícula nº 114.269-0, por motivo de férias, no período 
de 01/11/2023 a 30/11/2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1945 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no processo SEI nº 02.013334/2023-28 e CI nº 856/2023- SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GEFOP, do Gerente 
de Folha de Pagamento,  

R E S O L V E: 
Designar MARTA CHRISTINA LIMA MATOSO, matrícula nº 72.637-9, para responder pelo cargo em comissão de Chefe de Setor da 
Folha da Educação, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, durante o afastamento da titular 
ROSÂNGELA ARRAES SAMPAIO COIMBRA, matrícula n° 101.067-0, por motivo de férias, no período de 06/11/2023 a 14/11/2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1946 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.046682/2023-14,

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora MARINA COUTINHO DOMINGUES QUERINO, 
matrícula 86.342-0, ocupante do cargo efetivo de Médico 20H, no período de 04 anos, a contar da data da publicação.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1947  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE  2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.020248/2023-14  e Ofício nº 1342/2023 
– GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar dispensada da função  gratificada de Vice-Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Secretaria de Educação, conforme 
especificado, a contar de 03 de outubro de 2023.

Nome Matrícula Unidade RPA

GIOMARA LEANDRO DA SILVA 103.059-0 ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDÃO 04

Considerar designada para exercer a função gratificada de Dirigente, à servidora abaixo relacionada, da Secretaria de Educação, 
conforme especificado, a contar de 03 de outubro de 2023.

Nome Matrícula Unidade RPA

GIOMARA LEANDRO DA SILVA   103.059-0 ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDÃO 04

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 1948 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no processo  SEI nº 02.014293/2023-97 - SEPLAGTD/SEFAJ/GEAFI, Gerente Adminstrativa Financeira,

R E S O L V E: 
Designar CARLOS HENRIQUE DE SOUZA JÚNIOR, matrícula n° 111.015-2, para responder pelo cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Telecomunicações, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, durante o afastamento 
da titular BRUNA MAGALHÃES TORREÃO, matrícula n° 110.603-1, por motivo de férias, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 64, DE 11 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETÁRIO DE POLÍTICA URBANA E 
LICENCIAMENTO, no uso de suas atribuições, e considerando o art. 3º §1º do Decreto nº 37.600 de 16 de junho de 2023.

R E S O L V E M : 
Art. 1º Constiuir a comissão de acompanhamento da Seleção Pública Simplificada paraa contratação temporária de 11 (onze) 
profissionais para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público na área de regularização fundiária, no âmbito da 
Secretaria de Política Urbana e Licenciamento do Município do Recife.

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior passará a ter a seguinte composição, com a Presidência do primeiro:

I - MARIO HENRIQUE ORLING MACHADO, Mat. nº 112.168-5 - SEPUL (a contar de 18/07/2023) ;

II - MONICA VALERIA BELO DA COSTA, Mat. nº 72.868-2 - SEPLAGTD (a contar de 18/07/2023);

III - LEONARDO DE ALBUQUERQUE MELLO, Mat. nº 71.728-7 - SEPUL (a contar de 18/07/2023);

IV- GILZA MARIA DE ALBUQUERQUE, MAt. nº 107.805-4 - SEPUL (a contar de 18/07/2023 e terminar em 31/08/2023);

V- MARIA DO PERPETUO SOCORRO BRANCO GOMES TABOSA, Mat. nº 112.076-0 - SEPUL (a contar de 18/07/2023);

VI- GISELLLE CRISTINE OLIVEIRA DE MENEZES - Mat. nº 112.121-3 - SEPUL (a contar de 01/09/2023);

VII- PEDRO VIANA GOMES, Mat. nº 122.154-0 - SEPUL (a contar de 01/09/2023).

Art. 3º Substitui-se GILZA MARIA DE ALBUQUERQUE, Mat. nº 109.078-0 - SEPUL, por ANA LUIZA MOUSINHO DA MOTTA E 
SILVA, Mat. nº 122.116-7 – SEPUL (a contar de 01/09/2023), na composição da Comissão citada no art. 1º. 

Art. 4º Aos integrantes da Comissão aplica-se o disposto no art. 13 da Lei 15.054/1988, com posterior redação dada pelo art. 75 da Lei 18.592/2019.

Art. 5º Torna-se sem efeito a Portaria Conjunta SEPLAGTD/SEPUL Nº 100, de 02 de setembro de 2023.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir das vigências especificadas.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Política Urbana e Licenciamento

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

R E T I F I C A Ç Ã O

Portaria n° 1829 de 18 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial do Recife n° 137 de 21 de outubro de 2023, referente à 
designação do servidor PAULO JOSÉ BARBOSA – matrícula nº 87.108-0

ONDE SE LÊ: “a contar de 01 de agosto de 2023”

LEIA-SE: “a contar de 01 de setembro de 2023”

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas


